*vt ex admiratioē opis eoz deo laus impariat. vii
seq̄t: Sic luceat lux vīa coram hoībus: vt videant
opera tua bona. CHRYSINOPATRUS: i. 5. 11.*

opa v̄a bona. **CHRY.** Iup matth. i. sic illuminare docētes: vt non v̄ta tm̄ audiāt v̄ba: s̄z vt opa vidoāt vt quos illuminaueritis p̄ v̄bū q̄si lux: cōdatis p̄t emplū q̄si sales. **P**er illos aut̄ doctores q̄ docēt et faciūt magnificat de? nā disciplina dñi et morib⁹ familie demonstrat. **E**t iō scđ: **E**t glo na de ari-

laminit demonstrat. **E**t loquitur: **E**t glo. pa. ve. qui in
ce. est. **A**VG. **S**i tñmmodo diceret: **U**lt videat oga
vra bona, sine constituisse videre in laudib^o hoim:
q^s querit hypocrite: s^z addidit. **E**t glorificet p^re,
vrm q^s in celis est: vt hoc ipsu^s q^s b^o p bona oga pla-
cet hoib^{us}: nō ibi sine constituat: s^z referat ad laudes
dei: z. ppter ea placet hoib^{us}: ut in illo glorifice de^o.
HYLA. **N**ū q^s ab hoib^o oporteat gloriā querere:
s^z vt dissimulatib^o nobis op^o nostru^s his int quos
viuimus: in honorē dei eluceat.

Molite at putare: qm ueni soluere
legez aut prophetas. **N**o ueni solue-
re fz adimplere. **A**mē qppē dico no-
bis: donec trāseat celum t terra: io-
tha unū aut apex un' nō pteribit a
lege: donec oia fiāt. **Q**ui ergo solue-
rit unū de mādatis istis miuimis t
docuerit sic hoies: mim' uocabis in
regno celoz: q at fecerit t docuerit
hic magn' uocabis in regno celoz.

GLO. Postque hortatur audiētes vt se preparēt ad oia sustinēda pro iusticia tu nō absconderēt quod accespturi erāt: sed ea benivolētia diserēt: vt ceteros docerent: incipit eos informare quod doceantur tu quod rerēt: Quid ē hoc quod non vis abscondi: pro quo iubes oia tolerari: non quid aliqd dictur? es extra ea qui in lege sunt scripta: Ideo inquit: Nolite putare qui in re*ni* soluere legē: aut prophas: **CHRY.** sup matth: Quod propter duas casis dicit: Primitu*r* vi discipulos suos his verbis ad suu*r* prouocaret exēplū: vt sic ipse oēm legē adimpleret: sic et illi studeret iplere. De nique fuitu*r* erat vt calumnarēt eū indec: quod legē soluētē: proprique incurrat calumnia calunie satissfacit: ne ar putare*r* sic venisse: ut simpliciter legē predicaret: sic ppbete fecerat: **REMI.** Duo dixit: negat venisse se soluere: et affirmat venisse se implere. et iō addit: Non enī veni legem soluere sed implere: **AVG.** In hac autē suria duplex est sensus. Non adimplere legē aut ē addēdo aliquid quod minor habet: aut faciēdo quod habet: **CHRY.** in ho. Impleuit igite christi propetas cōplendo oia quod eos de ipso fuerat dicta: legē aut primo quidē nihil trāsgredieō legaliū: secundo iustificādo pro fidē: quod lex pro litterā facere non valebat: **AVG.** 5 faustū: Demū etiā quod sub gratia positis in hac mortali vita difficile erat iplere: quod in lege scriptū ē: Non occupices. Ille pro carnis sue sacrificium sacerdos effectus impetrat nobis indulgētiā etiā hinc adimplens legē: vt quod per nostrā insurmitatem mūnus possimus: per illius perfectiōne curetur: cuius capitū mēbra effecti sumus. Proto etiam sic esse accipiendo quod dicis: Non veni legē

soluere sed adimplere. his videlicet additamentis: qd vel
 ad positionem perinde antiquarum suarum: vel ad cuestionem
 in eis. **A**peruit enim dominus etiam iniquum motum ad nos
 cendit frater in homicidio genere deputari. **M**aluit
 etiam nos dominus non iurates non recedere a vero: qd ver
 urantes appropinquare giurio. **S**ed cur o manichei
 legem non accipitis et prophetas: cu ipsi ad eos se non ves
 nisse soluere dicitur sed adimplere. **A**d hoc videtur falso
 stus hereticus. **Q**uis hoc testatur dixisse iesum? **M**attheus?
 Quis ergo iohannes non id testatur: qd fuisse in morte: **M**at
 theus hunc scripsit: qd postquam iesus descendit in mortem ses
 cutus est ei. **A**d hoc augustinus videtur. **S**i nemo de propo
 vera dicitur: nisi qd videtur eu vel audiatur: hodie de eo ve
 ra dicitur nullus. **L**ur ergo ex ore iohannis non potuit vera
 mattheus audire de christo: si ex libro iohannis pos
 sumus vera loqui de eo nos tanto tempore post natum hic
 enim non solum matthei sed etiam luce ac marci euangelium
 et non imparae auctoritate receptum est. **D**uc accedit: qd
 et ipse dominus potuit narrare mattheo quod egreditur: anq
 eu vocasset. **A**pte autem vobis non vos credere euangeli
 o: nam quod in euangelio non nisi quod vultis creditis:
 vobis potius quod euangelio creditis. **J**te faustus: **P**ro
 bem et matthei hoc non scriptissimum: sed alii nescio quem
 sub nomine eius? **Q**uid enim dicitur: **C**um transisset iesus vidit
 sedetem hominem ad telonum mattheum nomine. **A**t quis ergo scri
 bens de ipso dicit: vidi hominem et non vidit. **A**d quod
 augustinus: Ita mattheus de se: anq de alio scriptit:
 sicut et iohannes fecit dicens: **C**onuersus petrus vidit
 alium discipulum quem diligebat iesus. **M**anifestum
 est enim hunc modum fuisse scriptorum cum gesta narrarentur.
Jte faustus: **Q**uid ergo etiam ex ipso sermone quod prece
 pit: non putari quod veniret legem soluere: magis intel
 ligi dat: quod solueret: neque enim nihil tale eo faciente in
 dei suspicari hoc possent. **A**d quod augustinus: **H**odie quod
 valde infirmum est: non enim negamus iudeis non intelligere
 tibi videri potuisse christum detractorem esse legis et pro
 phetas. **J**te faustus: **Q**uid ergo etiam lex et prophete nec
 adimplectione gaudent: cui in deuteronomio dicuntur:
 Hoc precepta que mando tibi obseruabis: nec addas
 quodcumque eis: nec minuas. **A**d quod augustinus: **N**on intelligit fan
 stus quod sit legem implere: cu hoc de verbis adiectio
 putat accipiebat. **P**lenitudo enim legis caritas est:
 quia dominus dedit misericordiam fidelicibus spiritu sancti. **I**mpletur
 ergo lex vel cum fuerit: quod ibi precepta sunt: vel cum exhibentur quod
 prophetata sunt. **J**te faustus: **Q**uoniam testamentum iesum
 condidisse fatemur: quod aliud a destructione fatemur
 veteris testamenti. **A**d quod augustinus: In veteri testamen
 to figure erat futuroz quod rebus pro christum pertinet
 auferri oportebat: ut eis tempore et prophetate impleretur:
 in quibus scriptum est: **D**atus deum novum testamentum. **J**te
 faustus: **H**oc igitur si dicitur christus: aut aliud significans
 dicit: aut quod absurdius significans: aut omnino nec dixit:
 si iesu quodcumque fuisse nullum dicit: ac per hunc aliter dictum
 est: aut nec omnino dictum est: me quodcumque iam aduersus capituli
 huius necessitudinem manichea fides reddit hic tum: **Q**uod
 principio mihi non cunctis quod ex salvatoris nomine legum
 tur scripta: passim credere prouisit. **E**sse enim multa zion
 etiam quod in etagium boni semini: scripturis pene omnibus
 nocturnis agiis quodammodo seminatores insparis. **A**d quod augustinus:
 Manicheus docuit impiam pueritatem: ut ex euangelio
 quod herefum tuum non impedire hoc accipias: quod autem im
 pedit non accipias. **N**os autem docuit apostolus pietatis
 pietatis

ne et quodquis nobis annuntiatur: sicut id quod accepimus: anathema sit. **D**ominus autem exposuit quod sunt zionianae: non aliqua falsa veris scripturis immissa: sed tu interpres
 talis: sed bones filios maligni. **J**te faustus: **C**um te inde
 interpellabat: cur legis et prophetarum precepta non servemus:
 quod christus dixit: non se venisse soluere sed adimplere: co
 geris autem vano superstitioni succubere: aut capitulum profi
 teri falsum: aut te christi negare discipulum. **A**d quod
 augustinus: **N**ullus ex hoc capitulo catholicus patitur angus
 tias: quod legis et prophetarum precepta non servemus: quod char
 itatem dei et primum habet in quod preceptis perdet lex et prophetae. **E**t quecumque ibi rebus gestis vel sacrificiorum celebra
 brationibus vel locutionum modis figurata prophetata
 sunt: in christo et ecclesia copleri coguntur. **C**um nec vane
 superstitioni succubim: nec isto euangelii capitulum falsum
 esse dicimus: nec christi discipulos nos negamus. **Q**ui
 ergo dicit: **S**i christus legem et prophetas non soluisset: illa sa
 crameta legis et prophetarum in christianorum celebratio
 bus permanerent. **P**otest dicere si christus legem et prophetas
 non soluisset: adhuc permittet nascitur: passus
 res: resurrectus: cu iesus magis hoc non soluerit: sed ad
 impleuerit: quia iam non permittit nascitur: passus: resur
 rectus: quod illo sacro quadammodo plenabatur. **S**ed annun
 ciatur: quod natum sit: passus sit: resurrectus: quod hec sacra quae a
 christiani aguntur: iam plorant. **P**ater ergo quanto errore
 delirebat: quod putat signis sacramentisque mentatis etiam
 res ipsas esse diversas: quod rite prophetice principia ut per
 missas: et euangelio demonstrat repletas. **J**te faustus:
Quicquid est in hoc christus dixit: cur dixerit: ut ne tempore
 pandi iudeorum furoris causa: quod scilicet sua ab eo cöculari
 videbatur: nec audiendam quoddam eum existimabatur: aut ut
 nos quod eis credebamus ex gentibus instrueret legis sub
 ire ingredi. **S**i autem hec ei fuit causa dicendi: illa debet esse
 quam dicitur: nec hoc ipsius mentitur est. **S**unt enim tria genera
 legum: **V**nu hebreorum: quod pertinet ac mortis paulus apost
 pellat. aliud getium: quod naturale vocat: dices: **H**abes
 naturaliter quod legis sunt faciunt. tertium est veritatis: de quod
 dicitur lex: spissus vite. **J**te prophete alij sunt iudeorum de quibus
 non est: aliud gentium: de quibus paulus dicit: dicitur quod
 de propria eorum prophetam. Aliud veritatis de quod iesus dicit:
Dicitur ad vos sapientes et prophetas. **E**t quod si obser
 uationes hebraicas adimpleti sunt gratia prout sunt: du
 bius non erat: quoniam de iudeorum lege et prophetis dicitur.
Ubi vero sola recenset antiquorum precepta: non occides
 non mechaberis: quod olim promulgata fuerant: per enoch
 et seth et ceteros iustos: cui non videatur hoc eum dixisse
 de veritatis lege et prophetis. **U**bi vero iudeorum quodam
 visus est nois: penitus eradicatorum: principiis vero ut est
 illud: **O**culum per oculum: detem per detem. **A**d quod augustinus:
Manifestum est quod legem et quod prophetas christus non
 venerit soluere: sed adimplere. **I**psa enim est lex quod per moy
 sen data est: non aut sicut faustus opinatur: quedam dominus ad
 implevit: quod ab antiquis iustis iam dicta erat an leges
 moysi: sicut: non occides. **Q**uedam vero soluta: quod pro
 pria videbatur legis hebreorum: non enim dicimus: **E**t hec per te
 pote bene fuisse instituta: et nunc a christo non soluta sed
 adimplita: ut patebit per singula. **D**oc etiam non intelligebant: qui in ea pueritate malerunt ut gentes
 cogerent iudaizare heretici. sed quod nazarei dicuntur.
CHRISTUS. suppositus. **Q**uoniam vero oia qui eah initio mundi
 visus ad finem erat futura: mystice erat prophetata in le
 gene videatur: aliud eorum quod fuit: de non ante cognoscitur.

Mattheus

pterera dicitur: Non potest fieri ut transeat celum et terra: donec oia quod in lege prophetata sunt rebus ipsis fuerit adimplenta. et hoc est quod dicitur: Amen quod per dicitur. transeat iusta vnu aut vnu apex non propter a lege: vos nec oia fiatis. REMI. Amem hebreo sermo est: et latine dicitur vere fideliter: sine fia. Duab autem de causis hoc sermone utitur unus: sive propter duriciam illorum quod tardius erat ad credendum: sive propter credentes ut profundius attenderent ea quod sequuntur. HYLA. Per hoc autem quod ait: Donec transeat celum et terra: celum quod est et terram maxima elementa non arbitramur esse absoluenda. REMI. Permanebunt enim essentialiter: sed transibunt per renovationem. AVG. Per hoc autem quod ait: Iusta vnu aut vnu apex non transibit a lege: nihil potest aliud intelligi nisi vehementes expostio pfectio: quod per fratres singulas demonstrata est: inter quos fratres Iusta minor est ceteris: quod uno ductu fit. Apex etiam est ipsi aliqui summo pectu: quibus verbis ostendit in lege ad effectum et maxima queque induci. RABA. Apropos quoque grecorum iusta et non iusta hebreorum posuit: quod iusta in numero significat: et decalogum legis enumerat: cuius quidem apex et pfectio est euangelium. CHRY. super matthaeum: Si autem ingenuus homo vel in vili medacio iniustus fuerit erubescit: et vir sapiens ebene quod dixit: non relinquit invicuum: quod bona diuina sine exitu vacua poterat permanere. Unde coeludit: Qui ergo sol vnu de manu istis minimis: et docet. sic homo. mihi. vero. in regno celorum. Puto autem quod ipse dominus manifeste hoc ostendit: quod sunt maxima data: mandata trans dicendo: Si quis soluerit vnu omnia mandata istis minimis: et quod dicitur super eum. CHRY. in homine. Non enim per veteribus legibus hoc dixit: sed per his quod ipse erat percepturus: que quidem maxima vocat: id est magna sunt. Sicut enim multoties de se humiliatur locutus est: ita et de suis perceptis humiliatur loquitur. Uel aliter. CHRY. super matthaeum. Mandata moysi in actu facilia sunt: non occides: non adulteraberis. Ipsa enim criminis magnitudo voluntate facie di repercutit: et in remuneracione modica sunt: in pectore autem magna. Mandata autem christi. non irascaris: non occupabis: in actu difficultia sunt: et in remuneracione magna: in pectore autem maxima. Maxima igitur dicit ista christi mandata: non irascaris: non occupabis. ergo illi qui leviter petat committunt: maxima sunt in regno dei. qui iratus fuerit: et grande petra non fecerit: a pena quidem securus est. damnationis eterne non tamen est in gloria. sicut sequitur illi qui etiam hec minima implerent. AVG. Uel eccleroso illa quod percepta sunt in lege dicuntur maxima: quod autem christus dicitur est: sunt maxima. Mandata autem maxima significant per vnu iusta et vnu apostolus. Qui ergo soluerit: et docuerit sic. et si quis soluerit: minima vocabitur in regno celorum. Et fortasse in nomine non erit: quod ibi nisi magni esse non possit. GLO. Soluere autem est non agere: quod recte quod intelligitur: vel non intelligere quod depravauit: aut minime integritate superad dictiis christi. CHRY. in homine. Uel cum audieris minima in regno celorum: nihil aliud suspicere quam suppli ciunt et gehenna. Regnum enim sicut dicitur non solu regni utilitate: sed tempore resurrectionis et aduentus christi terrible. GREG. in homine. Uel per regnum celorum ecclesia intelligenda est: in qua doctor quod soluit mandatum: minus vocatur: quod cuius vita despicitur: restat ut ei per dictio contenerat. HYLA. Uel minima dicitur domini passionem et cruce: que si quis tanquam erubescenda non

confitebitur: erit minima. in nouissimum ac pene nullum. Confitenti vero magna in celo vocatio gloriae pollicetur. unde sequitur: Qui autem fecerit: et docuerit magna vocabitur in regno celorum. HIERO. Suggillat in baptismo deo mandata dei statuebat per prophetas traditiones: quod non eis per doctrinam in populo: si parvum quod in lege est destruatur. Possumus autem et aliter intelligere quod magistri eruditio etiam si parvum petro obnoxia sit: dedicat eum de gradu maximo: nec profitatur cere iusticia quam maxima culpa destruit: butiudoque perfecta sit: quod sermone docueris: ope complere. AVG. Uel aliter: Qui soluerit illa maxima. sive accepta legis et sic docuerit: minima vocabitur. Qui autem fecerit illa maxima: et sic docuerit: non tam magna habendus est: sed tamen non tam minima quam ille qui soluit: ut autem sit magnus: facere debet et docere: quod christus docet.

Dico autem uobis: quod nisi abundantia rei iusticia uestra plus quam scribarum et phariseorum: non intrabit in regnum celorum. Audistis quod dictum est antiquis non occides: quod autem occiderit reus erit iudicio. Ego autem dico uobis: quod omnes qui transirent fratrem suum: reus erit iudicio. Qui autem dixerit fratri suo: reus erit iudicio. Qui autem dixerit ratiocinem erit concilio. Qui autem dixerit fatum: reus erit gehenna ignis.

HYLA. pulcherrimo ingressu opus legis cepit excedere aditum in celum: apostolus nisi iusticia phariseorum antecessit: denuncians non futurum et hoc est quod dicit: Di co enim vobis. CHRY. super Matthaeum. Justitia autem huius dicit universaliter uirtutem: intende autem gratie additamentum. Discipulos enim suos adhuc videt: magistris qui in veteri testamento erat vult esse meliores. scribas autem et phariseos non dicit iniquos: quod non dirisset eos habere iusticiam. vide etiam quoniam hic uetus testamentum confirmat: operationem faciens eius ad novum: plus enim et minus eiusdem generis est. scribarum autem et phariseorum iusticie sunt mandata moysi. super impletiones autem illorum mandatorum sunt maxima christi. Proinde quod dicit: Non quis legis mandata et hec mea percepta quod ante illos maxima existimabantur impleuerit: non intrat in regnum celorum: quoniam illa de pena liberabit: que si transgreditoribus legis debetur: non autem in regnum inducitur: hec autem et de pena liberabit: et regnum inducitur. Cum autem sit idem soluere maxima mandata et non custodiare: quod supra de soluente dicit quod minima vocabitur in regno dei. hic autem de non conservante: non introibit in regnum celorum. Sed vide quod maxima esse in regno: id est non intrare in regnum. Est autem aliquem in regno non est regnare cum christo: sed esse tamen in populo christi: tamen si dicat de soluente quod inter christianos quidem erit: tam minima christiana. Qui autem intrat in regnum: fit piceps regni cum christo. Consequenter et iste qui non intrat in regnum celorum: gloria quidem non babebit cum christo: erit tamen in regno celorum. in numero eorum super quos christus celorum rex regnat. AVGV. ix. de ciuii dei. Uel aliter: Non si abundauerit iusticia uestra plus quam